
Istituzione di un premio di promozione culturale e turistica, con schema di atti 

Avv. Maurizio Maria LUCCA, Segretario Generale Enti Locali e Development Manager 

Sovente, all’interno delle Comunità locali, l’Amministrazione comunale istituisce dei premi aventi 
denominazioni diversificate in relazione alla motivazione del premio stesso, con lo scopo da una parte, di 
valorizzare la territorialità e la sua storia sotto i molteplici profili (culturali, sociali, economici), dall’altra parte, di 
riconoscere i meriti di cittadini per il loro apporto individuale, in termini di valore aggiunto alla società e alla 
Comunità di appartenenza o d’origine. 

I premi, dunque, vengono conferiti a persone che si sono distinte nei settori individuati e che di riflesso portano 
fama al Comune e al suo territorio, e di converso una valorizzazione che può essere occasione di dibattito, 
confronto e sviluppo, portando all’attenzione di tutta la popolazione le azioni dei singoli che hanno inciso nel 
vivere quotidiano. 

In effetti, lo sviluppo di una Nazione, di un Paese, di un aggregato, è sempre legato alla capacità dei soggetti 
istituzionali e del tessuto culturale - economico – sociale di interagire per la costruzione di un modello 
razionale in grado di sostenere la distruzione delle risorse, per una equilibrata crescita del reddito individuale e 
di quello collettivo, in modo da limitare fortemente le discriminazioni e i conflitti interni, depotenziando ogni 
ragione di diversità tra i cittadini in una nuova sfida culturale prima che politica, e che per certi versi viene 
(attualmente) rappresentata dalle Milestone (definiscono generalmente fasi rilevanti di natura amministrativa e 
procedurale) e Target (rappresentano i risultati attesi dagli interventi, quantificati con indicatori misurabili) del 
PNRR (M&T). 

I premi al merito sono sempre improntati a dimostrare le capacità di persone residenti o “d’adozione” per la 
crescita del “bene comune”, divenendo nel tempo un appuntamento costante, fonte di magnificenza culturale, 
consentendo di promuovere il territorio, anche sotto il profilo turistico, ed ovviamente di quei settori ove 
l’Amministrazione intenda perseguire nelle finalità dell’interesse pubblico, quel profilo di socialità e merito che 
è fonte di ogni azione amministrativa (ex art. 97 Cost.). 

BOZZA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco/Presidente pone in discussione il presente argomento iscritto al punto n. … dell’ordine del giorno e 
relaziona sull’argomento. 

Terminata la relazione il Sindaco/Presidente apre la discussione sul tema. 

Intervengono … (riportare) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista: 

• la proposta di deliberazione consiliare per l’istituzione del Premio denominato “…”, con l’obiettivo di 
segnalare i cittadini … che si siano impegnati nella crescita civile, culturale ed economica del Comune/Citta di 
…, del suo territorio e nell’impegno negli ambiti più significativi di vita e del benessere della Comunità 
(riportare la motivazione); 

• la bozza del Regolamento istitutivo, allegato …; 

• gli esiti della … Commissione consiliare per l’analisi degli atti regolamentari, nella seduta del …, con ulteriori 
specificazioni in ordine alla individuazione del premiando. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in merito alle competenze del Consiglio Comunale. 



Dato atto che sulla proposta di deliberazione risultano espressi i pareri favorevoli, ai sensi di quanto previsto 
dal combinato disposto degli artt. 49, primo comma, ai fini di quanto previsto dall’art. 153, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. … del Regolamento comunale sui controlli interni. 

Con voti favorevoli …, contrari …, astenuti …, espressi nei modi e forme di legge e controllati dagli scrutatori 
suindicati. 

DELIBERA 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e nel verbale di audizione degli interventi, 
l’istituzione del Premio denominato “…”; 

2) di approvare il Regolamento, composto di … articoli, relativo all’istituzione del Premio di cui al punto 
precedente, allegato …) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di incaricare il competente … per l’esecuzione del presente provvedimento; 

4) di provvedere alla diffusione della presente deliberazione con la pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale e nel sito istituzionale del Comune, sez. Amministrazione Trasparente (sub. sez. Atti Generali). 

Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza a provvedere nel merito, delibera 
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
con voti … 

Tutti gli interventi risultano registrati su supporto digitale, opportunamente trascritti, depositati presso l’ufficio 
Segreteria del Comune e allegati al Provvedimento in formato digitale. 

SCHEMA REGOLAMENTO DEL PREMIO DENOMINATO “…” 

Art. 1 – Istituzione del Premio denominato “…” 

È istituito, a norma della delibera di Consiglio Comunale n. … del …, il Premio denominato “…”, che consiste 
in una … (indicare la modalità del contenuto, ovvero, la realizzazione di un sigillo con impresso lo stemma del 
Comune; in una pergamena riportante le motivazioni del Premio; la realizzazione di una formella in ceramica 
riportante lo stemma del Comune e con la seguente dicitura: Premio ... conferito a …, con la seguente 
motivazione …) 

Art. 2 – Modalità di conferimento del Premio 

Il Premio è conferito a scadenza … a cittadini … (viventi/defunti) individuati da una Commissione composta 
dal Sindaco che la presiede, o suo delegato, e da ulteriori … componenti. 

Art. 3 – Nomina e durata della Commissione 

I Componenti della Commissione sono nominati dal Sindaco sulla base di nominativi di cittadini … segnalati 
dai gruppi consiliari, individuati tra cittadini … o membri del Consiglio Comunale, assicurando pari 
rappresentanza ai membri proposti dalla maggioranza e minoranza (di comprovata esperienza, su indicazione 
di …, segnalati …, indicare numero dalla maggioranza e dalla minoranza, ovvero rappresentanti del …). 

Dovrà essere garantita la parità di genere. 

La Commissione rimane in carica fino alla durata del mandato del Sindaco (oppure, sino alle elezioni del 
nuovo Consiglio Comunale). 

Art. 4 – Deliberazioni della Commissione 

La Commissione delibera a maggioranza dei voti dei suoi componenti. 

In caso di parità prevale il voto del Presidente. 



La Commissione è legalmente costituita con la presenza di almeno la metà dei suoi membri (oppure, indicare 
numero, ovvero con la presenza di tutti i componenti)1. 

Art. 5 – Segnalazioni di cittadini meritevoli del Premio 

Associazioni, Enti e singoli cittadini, esclusi partiti e altri soggetti politici, potranno segnalare alla Commissione 
preposta nominativi di cittadini ritenuti meritevoli di premiazione, inviando la loro candidatura adeguatamente 
motivata entro … giorni prima della data di premiazione. 

I componenti della Commissione possono presentare autonome candidature. 

Ai fini della divulgazione del presente Regolamento e della possibilità di segnalare i cittadini meritevoli, verrà 
pubblicato apposito avviso sul sito internet istituzionale e su eventuali ulteriori mezzi di comunicazione 
opportuni. 

Art. 6 – Data della premiazione 

La premiazione viene fissata annualmente in coincidenza con la ricorrenza del Santo Patrono … (indicare 
data). 

Art. 7 – Sezioni del Premio 

Il Premio viene assegnato ad uno o più cittadini che si siano distinti nei seguenti settori … (crescita civile e 
culturale della Città; mondo del lavoro, dell’economia e dello sviluppo tecnico-scientifico; in favore dei soggetti 
che si siano particolarmente distinti per aver organizzato le proprie attività nel rispetto delle pari opportunità, 
agevolando, ad esempio, il lavoro delle lavoratrici madri e/o assumendo dipendenti di sesso femminile e/o 
adottando misure di flessibilità atte a consentire la conciliazione tra il tempo di vita e di lavoro; salvaguardia o 
valorizzazione del patrimonio storico, artistico, ambientale; impegno sociale). 

Il Premio prima di essere assegnato viene sottoposto ad un’istruttoria sulla meritevolezza in relazione ai 
seguenti parametri valoriali … (indicare) e dovrà essere motivato. 

Art. 8 – Individuazione dei premiati 

La Commissione individua …, per ciascuna sezione, i cittadini cui attribuire il Premio, definendo le motivazioni 
del riconoscimento, anche prescindendo da un’attività istruttoria in relazione alla notorietà e fama del 
premiato. 

                                                           
1 Sulla validità delle sedute, come chiarito dal Cons. Stato (sez. IV, 7 giugno 2012, n. 3372, che richiama in 
proposito anche l’art. 48 del regolamento della Camera dei deputati), per regola generale, in mancanza di 
diversa, espressa disposizione normativa applicabile, ai fini della verifica del raggiungimento del quorum 
strutturale per la valida riunione del collegio (nei casi di collegio “imperfetto”), si computano anche i membri 
astenuti (si vedano, in tal senso, anche TAR Campania, Salerno, sez. II, 5 marzo 2019, n. 368, che richiama 
precedente giurisprudenza, Cons. Stato, sez. V, 21 giugno 1985, n. 242; TAR Sicilia, Catania, sez. III, 28 aprile 
2006, n. 660; TAR Molise, sez. I, 2 dicembre 2011, n. 818) secondo la quale «ai fini della validità delle riunioni 
e delle deliberazioni, i membri astenuti devono essere computati per le formazioni del quorum») e (TAR Lazio, 
sez. II, 18 marzo 1987, n. 399) ove si precisa che «la dichiarazione di astensione dalla votazione in seno ad 
un collegio presuppone la presenza dell’astenuto alla seduta e non pone, pertanto, un problema di numero 
legale», Cons. Stato, sez. I, Adunanza di Sezione del 10 novembre 2021, Numero Affare 00728/2021. Vedi, 
LUCCA, Una questione di quorum strutturale o funzionale, segretaricomunalivighenzi.it, 30 ottobre 2020, ove 
si chiarisce che il quorum strutturale è il numero legale o numero minimo di partecipanti necessario ai fini della 
validità della seduta e la sua mancanza comporta lo scioglimento della seduta. Vero è che il difetto del numero 
legale determina non solo il vizio di legittimità della deliberazione assunta ma anche l’invalidità dell’intera 
seduta e degli atti conseguenti, TAR Piemonte, 16 ottobre 2004, n. 2470. 



La Commissione si può riservare, a seguito di motivazione unanime, di limitare il Premio a singole categorie o 
a singola persona. 

Art. 9 – Libro d’oro 

Le persone premiate saranno iscritte nel “Libro d’oro” della Città/Comune con la motivazione del 
riconoscimento. 

Il Libro d’oro sarà conservato … (nella Sala Consiliare; presso la sede; nell’ufficio del …), accessibile mediante 
la sua pubblicazione nel sito istituzionale. 

I beneficiari del Premio hanno diritto di presentare proposte di …, in occasione della redazione del bilancio … 
(indicare), con facoltà di intervento nella seduta del Consiglio comunale di adozione degli atti, nonché di 
partecipare alle cerimonie pubbliche secondo il seguente ordine ... (riportare). 


